令和６年１１月１５日

報道機関各位

長岡市環境部環境政策課長

長岡造形大の学生が環境啓発をテーマにデザイン

ミライエ長岡で環境啓発ポスターを展示

 長岡市は、環境啓発を若い世代が行うことにより市民のライフスタイルの転換を促

すため、長岡造形大学および越後交通株式会社と連携した取り組みを行っています。

このたび、長岡造形大学デザイン学科 池田亨史研究室の学生による、環境啓発を

目的としたデザインをＥＶバスの車外後方ラッピングおよび車内ポスターとして掲

載するとともに、ミライエ長岡に展示します。

下記の通り概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお願いします。

ミライエ長岡 環境啓発ポスター展示

１ 期 間  １１月１７日（日）～１２月１８日（水）

２ 会 場  米百俵プレイス ミライエ長岡１階

（長岡市大手通２－３－１０）

終日鑑賞できます。

３ 展示内容 車外後方ラッピングデザイン

       車内ポスターデザイン５種

       デザインコンセプトは別紙参照

※詳細は長岡造形大学地域協創課

電話０２５８（２１）３３２１

４ その他  現在、ラッピングバスは中央環状線

       （くるりん）内回りを中心に運行してい

ます。令和７年９月３０日まで運行

予定。

      ※詳細は越後交通（株）運輸営業部

電話０２５８（２９）１１１０

問い合わせ：環境政策課 里村

  ℡０２５８－２４－０５２８

長岡市

▲車外後方ラッピング

▲車内ポスター

報道関係者各位

令和６年 10 月 29 日

学長  平山  育男

この度、産官学連携の取組として、長岡造形大学デザイン学科 池田享史研究室の学生による、環境啓

発を目的としたデザインを EV バスの車外後方ラッピング及び車内ポスターとして掲載いたします。

令和６年 11 月１日（金）の長岡造形大学創立 30 周年記念イベントとあわせ、本学のキャンパス内で

本 EV バスの展示を行いますので、周知にご協力くださいますよう、よろしくお願いいたします。

掲載期間 ： 令和６年１０月３０日（水）～令和７年９月３０日（火）

目 的 ： 環境啓発を将来を担う若い世代が行うことで、市民

のライフスタイルの転換を促すもの。

指導教員 ： デザイン学科 准教授 池田享史

デザイン作成 ： 視覚デザイン学科 ４年 根本佳奈

コンセプト ： 誰もが抱える問題に改めて意識を向けさせるには、

まずは能動的に見たくなるようなアプローチが必要だ

と考えます。そこで、ターゲットと同年代の女性を被写

体に招き、ファッションやコラージュ等を用い、女性向

けファッション誌を思わせる可愛らしいビジュアルで、

地球温暖化によって生じる問題を表現しました。さら

に、制作過程でも環境保全を意識し、本来ゴミとして

捨てられるものを衣装にリメイクするなどの工夫をし

ています。＜デザイン作成：根本佳奈＞

日 時 ： 令和６年１１月１日（金） 午後１時～午後４時

場 所 ： 長岡造形大学 キャンパス内 （住所：長岡市千秋４丁目１９７番地）

そ の 他 ： 取材をいただける場合は、事前に下記の地域協創課まで御一報いただけ

れば幸いです。

        ※運行の都合上、展示できない場合がございます。

長岡市×越後交通株式会社×長岡造形大学

EV バスラッピング＆車内ポスター掲載！

Press Release

ＥＶバスの車外後方ラッピング及び車内ポスターの掲載

ＥＶバス展示

【お問い合わせ】

長岡造形大学 地域協創課

TEL：0258-21-3321  FAX：0258-21-3362  E-mail：chiiki@nagaoka-id.ac.jp

mailto:chiiki@nagaoka-id.ac.jp